
34 Teresina - Terça-feira, 09 de dezembro de 2008 • No 235

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 220/2008;
Tomada de Preços: nº 015/2008;
Contrato: nº 092/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA R V Ltda;
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, de 21/06/1993;
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 120 (cento e vinte) dias a contar da
assinatura do presente Termo;
Data da Assinatura: 07-11-2008;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Miguel de Almeida Lira pelo IDEPI
e Francisco de Assis Viana dos Santos, pela Empresa CONSTRURA R V Ltda.

EXTRATO DO TERMO DE NULIDADE DE CONVITE E CONTRA TO

Processo: nº 685/2008;
Contrato: nº 136/2008;
Convite: nº 105/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: ETEC-Empresa Técnica de Construções e Serviços Ltda;
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, de 21/06/1993;
Objeto: Fica declarada nulidade do Processo Licitatório, modalidade Convite
n° 105/08, bem como do Contrato n° 136/08, originalmente celebrado entre as
partes, tendo como fundamento registrado no Processo Administrativo n°
685/08, na forma da Lei n° 8.666/93, art 49, §1° e 2° e demais legislações
pertinentes, tendo sido aberto prazo para o contraditório e ampla defesa;
Data da Assinatura: 02-12-2008;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho, Diretor-Geral e Miguel de Almeida
Lira, Diretor de Engenharia.

OF.  1256

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ESPÉCIE: Segundo termo aditivo ao contrato nº 001/05, firmado entre o
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí –
EMATER e a Empresa Ticket Serviços S/A.
FINALIDADE: Modificar a Cláusula Terceira – do valor.
3.1 – O valor deste Contrato será o resultado do consumo realizado no
mês pelo contratante, com base nos preços de bomba, o qual, na data de
assinatura deste termo, fica avaliado no valor médio de R$ 60.000,00
(Sessenta mil reais), acrescidos da taxa de administração de 4% (quatro
por cento) na forma do Edital, incluídos os valores dos impostos, taxas e
encargos sócias, seguros e fretes, dentre outros.
3.2 – A redução da taxa de 6% para 4% se deu por força do termo aditivo
nº 001/2008 CEL/SEAD, Pregão nº 048/2006, publicado no Diário Oficial
do Estado nº 164, datado de 28 de Agosto de 2008.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano.
VALOR: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)
DATA DA ASSINATURA : 14 de novembro de 2008.
SIGNATÁRIOS: Francisco Guedes Alcoforado Filho, Diretor Geral do
EMATER-PI e Ricardo Barbosa Ferreira Dias, representante da empresa
Ticket Serviços S/A.

OF.  974

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 208025 celebrado entre o Instituto
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí - EMATER-PI e o
Instituto Interamericano de Cooperação Para a Agricultura - IICA.
OBJETO: Capacitação de 100 (cem) técnicos do EMATER-PI; Capacitação
de 360 (trezentos e sessenta) agricultores e agricultoras familiares;
Realização de 01(um) intercâmbio técnicos para 20 (vinte) agricultores e
agricultoras familiares.
VIGÊNCIA: até 31/03/2009.
VALOR: R$ 335.185,00 (trezentos e trinta cinco mil e cento e oitenta e
cinco reais).
DATA DA ASSINATURA : 13 de agosto de 2008.
SIGNATÁRIOS: Francisco Guedes Alcoforado Filho, Diretor Geral do
EMATER-PI e  Carlos Américo Basco Representante do IICA do Brasil.

OF.  975

DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 130/2008

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1581/2008
OBJETO: Serviços de Recuperação em Revestimento Primário com Adição
de Material e Patrolamento, Terraplenagem na Rodovia PI-392, no trecho:
Currais / Serra da Laranjeira, com uma extensão de 11,00Km,  pelo  prazo de
30(trinta) dias corridos.
CONTRATADA: RECONCRET RECUPERAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA.
VALOR:   R$ 92.748,51 (noventa e dois mil, setecentos e quarenta e oito
reais e cinqüenta e um centavos).
FUNDAMENT O LEGAL :   CARTA CONVITE  Nº   074/2008.
DATA:   20  de   Novembro  de  2008.
ASSINATURAS:  Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) e
Luiz Francisco do Rego Monteiro Filho/rep. Legal/Rec. e Const. Ltda.

OF.  722

EXTRATO DE TERMO ADITAMENT O - PJU No 65/2008
                                    CONTRATO Nº PJU/24/2006.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No  1664/2006.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 120 (cento e vinte)
dias e os acréscimos e supressões nos quantitativos programados referente
as obras de Melhoramento da Implantação e Pavimentação Asfáltica em
TSS, na Rodovia Estadual PI- 326, trecho Entr. PI-214 / Joca Marques,
neste Estado, com extensão de 19,00 Km,
VALOR : R$ 563.764,05  (quinhentos e sessenta e três mil,  setecentos e
sessenta e quatro reais e cinco centavos).
CONTRATADA:  CONSTRUTORA SUCESSO S/A
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA :  30  de  Outubro  de 2008
Assinaturas: Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) e
João Marcello de Macedo Claudino /  Rep. Legal Construtora Sucesso S/A

OF.  714

EXTRATO DE  ADITAMENT O CONTRATUAL   PJU No 72/2008
(CONTRATO – PJU-91/2008)

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No  0412/2008
OBJETO: Acréscimos e supressões nos quantitativos pertinentes às Obras
de Construção de 02 (duas) Pontes de Concreto Armado com extensão de
10,20 m e 12,50 m na PI – 364, sobre o Rio Maratoãn, trecho:  Entr. PI – 113
Cabeceiras / Lagoa Alegre, localizada respectivamente nos Km 11 e 12,50.
VALOR : R$  66.648,90 (sessenta e seis mil, seiscentos e quarenta e oito
reais e noventa centavos).
CONTRATADA :  VIATEC PROJETOS CONSTRUÇÕES  LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA:  18 de Novembro   de 2008
Assinaturas:  Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI)
e  Edgar Carneiro Machado/ Sócio Adm./ Viatec e Construções  Ltda.

OF.  702

EXTRATO DE CONTRATO PJU No  122/2008

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No 1230/2008
OBJETO: Execução dos Serviços de Tapa Buraco, na Rodovia  PI – 140,
trecho, São Raimundo Nonato / São Lourenço / Dirceu Arcoverde / Divisa PI/
BA, com uma extensão de 54,00Km,  pelo  prazo de 30 (trinta) dias corridos.
CONTRATADA :   CONSTRUTORA TRIUNFO LTDA
VALOR:   R$ 144.385,68 (cento e quarenta e quatro mil, trezentos e
oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos),
FUNDAMENT O LEGAL :  CARTA CONVITE Nº  072/2008
DATA:  06  de  Novembro  de 2008
ASSINATURAS:  Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI)
Eline Márcia Alves Costa /Sócio / Adm/Construtora Triunfo Ltda

OF.  686


